
 
HOTĂRÂREA NR.1 

privind modificarea și completarea Hotărârii Consiliului Local al Municipiului Mangalia nr.207/31.08.2020 pri-

vind predarea către Ministerul Lucrărilor Publice, Dezvoltării și Administrației prin Compania Națională de In-

vestiții „C.N.I.” S.A., a amplasamentului și asigurarea condițiilor în vederea executării obiectivului de investiții 

”Modernizare, Supraetajare, Extindere și Închidere Terasă la Spitalul Municipal Mangalia, Județul Constanța, 

Pavilion B, Pavilion C și Anatomie Patologică” 
 

Consiliul Local Mangalia, întrunit în ședința extraordinară, convocată de îndată din data de 27.01.2021, 

 Având în vedere: 

• Proiectul de hotărâre nr.10/21.01.2021 inițiat de Primarul Municipiului Mangalia și aprobat de membrii 

Consiliului Local al Municipiului Mangalia; 

• Referatul de aprobare al proiectului de hotărâre înregistrat cu nr.4734/21.01.2021; 

• Referatul de specialitate al Direcției Achiziții, Investiții și Programe de Dezvoltare din cadrul aparatului de 

specialitate al Primarului Municipiului Mangalia, înregistrat cu nr.4735/21.01.2021; 

• Adresa Spitalului Municipal Mangalia nr.827/20.01.2021, înregistrată la sediul Primăriei Municipiului 

Mangalia sub nr.4182/20.01.2021; 

• Documentul de avizare al Companiei Naționale de Investiții S.A. pentru aprobarea studiului de fezabilitate al 

obiectivului de investiții ”Modernizare, Supraetajare, Extindere și Închidere Terasă la Spitalul Municipal Mangalia, 

Jud. Constanța, Pavilion B, Pavilion C și Anatomie Patologică”; 

• Prevederile H.C.L. nr.207/31.08.2020 privind predarea către Ministerul Lucariilor Publice, Dezvoltării și 

Administrației prin Compania Națională de Investiții ”C.N.I.” S.A., a amplasamentului și asigurarea condițiilor în 

vederea executării obiectivului de investiții ”Modernizare, Supraetajare, Extindere și Închidere Terasă la Spitalul 

Municipal Mangalia, Județul Constanța, Pavilion B, Pavilion C și Anatomie Patologică”; 

• Prevederile Legii nr.273/2006, privind finanțele publice locale, cu modificările și completările ulterioare; 

• Prevederile O.G. nr.16/2014 pentru modificarea O.G. nr.25/2001 privind înființarea Companiei Naționale de 

Investiții, cu modificările și completările ulterioare; 

• Raportul Comisiei Economice, Fonduri Structurale Europene, Turism și Industrie din cadrul Consiliului 

Local al Municipiului Mangalia;  

 În temeiul dispozițiilor art.129 alin.(2) lit.b) și lit.c) coroborat cu alin.(4) lit.d), alin.(6) lit.a) și lit.c), alin.(7) 

lit.c), art.139 alin.(3) lit.a) și lit.g), art.196 alin.(1) lit.a), art.240 și art.243 alin.(1) lit.a) din O.U.G. nr.57/2019 pri-

vind Codul administrativ, cu modificările și completările ulterioare, 
 

HOTĂRĂȘTE: 
 

Art.1 Se aprobă modificarea și completarea art.5 din Hotărârea Consiliului Local al Municipiului Mangalia 

nr.207/31.08.2020 privind predarea către Ministerul Lucrărilor Publice, Dezvoltării și Administrației prin Compania 

Națională de Investiții „C.N.I.” S.A., a amplasamentului și asigurarea condițiilor în vederea executării obiectivului 

de investiții ”Modernizare, Supraetajare, Extindere și Închidere Terasă la Spitalul Municipal Mangalia, Județul 

Constanța, Pavilion B, Pavilion C și Anatomie Patologică”, care va avea următorul conținut:  
 

”Art.5 Aprobarea finanțării din bugetul local al U.A.T. Municipiul Mangalia a cheltuielilor pentru servicii și 

lucrări finanțate de U.A.T. Mangalia în valoare de 348.745,99 lei cu T.V.A. inclus.” 
 

Art.2 Sintagma ”Ministerul Lucrărilor Publice, Dezvoltării și Administrației”, se va citi în continuare ”Ministerul 

Dezvoltării, Lucrărilor Publice, Dezvoltării și Administrației”. 
 

Art.3 Celelalte prevederi ale H.C.L. nr.207/31.08.2020 rămân neschimbate. 
 

Art.4 Secretarul General al Municipiului Mangalia va comunica prezenta hotărâre direcțiilor și serviciilor de 

specialitate și Spitalului Municipal Mangalia în vederea ducerii la îndeplinire, Primarului Municipiului Mangalia, 

precum și Instituției Prefectului – Județul Constanța pentru controlul și verificarea legalității. 
 

Prezenta hotărâre a fost adoptată cu un nr. de 17 voturi ”pentru”, 0 voturi ”împotrivă” și 0 voturi 

”abținere”, din nr. de 17 consilieri prezenți la ședință și un nr. de 19 consilieri locali în funcție. 
 

MANGALIA 

DATA: 27.01.2021 

PREȘEDINTE DE ȘEDINȚĂ 

ANGELESCU DRAGOȘ 

Contrasemnează 

Secretar General Municipiu 

Ciocănel Andreea 


